اگر ٹیلیفون پر ایجاب و قبول درست نہ ہو تو کیا فون پر نکاح کا وکیل بنایا جاسکتا ہے اور اس نکاح کی صورت کیا ہوگی؟

## تجاویز:

اسلامک فقہ اکیڈمی کا تیرہواں فقہی سمینار جامعہ سید احمد شہید واقع کٹولی، ملیح آباد میں مورخہ ۱۸ تا ۲۱ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ مطابق ۱۳ تا ۱۶ اپریل ۲۰۰۱ء منعقد ہوا، جس میں ملک کے تمام ممتاز اداروں مدارس اور تحقیقی مراکز سے تعلق رکھنے والے مختلف مکاتب فکر کے تقریباً تین سو علماء و فقہاء اور مفتیان کرام شریک ہوئے، اس میں کئی اسلامی ملکوں سے بھی بعض اہم علمی شخصیات نے شرکت فرمائی جن میں ڈاکٹر واس قلعجی کویت، شیخ عبدالرحمن بن

تا کہ حرام و مشتبہ و داؤں سے اجتناب ممکن ہو سکے، کہ بحیثیت مسلمان یہ ان کا نہایت اہم مذہبی اور دینی فریضہ ہے۔

## ۲- اموال زکوٰۃ کی سرمایہ کاری:

اسلامک فقہ اکیڈمی کے تیرہویں فقہی سمینار منعقدہ ۱۳-۱۶ اپریل ۲۰۰۱ء مطابق ۱۸ تا ۲۱ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ میں اموال زکوٰۃ کی سرمایہ کاری کے موضوع پر غور کیا گیا اور بعض علمی مجامع کے فیصلوں کو سامنے رکھتے ہوئے درج ذیل فیصلے کیے گئے:

۱- بہت سے ممالک اور علاقوں میں مسلمانوں کی مفلوک الحالی اور معاشی پسماندگی ناقابل بیان ہے، مسلمانوں کی دین سے ناواقفیت اور اقتصادی بدحالی کا استحصال کرتے ہوئے غیر مسلم